EDITAL DE SELEÇÃO N° 22 – CURSO DE MESTRADO (CPOS-BBM/INBIO/UFMS), DE 3 DE
DEZEMBRO DE 2025.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Coordenação
de Curso do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular,
do Instituto de Biociências, em conformidade com os dispostos no Edital de Seleção nº 7
(CPOS-BBM/INBIO/UFMS), de 11 de setembro de 2025; torna público o Resultado Final das
Avaliações de Mérito, conforme o Anexo do presente edital.

Campo Grande, 3 de dezembro de 2025

MALSON NEILSON DE LUCENA

Documento assinado eletronicamente por Malson Neilson
de Lucena, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
03/12/2025, às 15:26, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6087252 e o código CRC 86871649.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.024833/2025-60 SEI nº 6087252

03/12/2025, 15:45 SEI/UFMS - 6087252 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=6711171&infra_sis… 1/1

04/12/2025

N° 8687
Pg. 1049

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO

(EDITAL DE SELEÇÃO N° 22/2025 (CPOS-BBM/INBIO/UFMS))

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DE MÉRITO – CURSO DE MESTRADO

Nº de Inscrição Prova A* Prova B* Pontuação do
Curriculum Vitae

Nota do
Curriculum Vitae Média Final Situação Orientador

202566571 6,67 Aprovado(a) 55,5 6,3 6,49 Aprovado (a) Malson Neilson de Lucena
202566616 6,92 Aprovado(a) 27,0 3,1 5,01 Aprovado (a) Douglas Chodi Masui
202566585 6,15 Aprovado(a) 33,0 3,8 4,98 Aprovado (a) Fabiana Fonseca Zanoelo
202566608 5,64 Aprovado(a) 55,0 6,3 5,97 Aprovado (a) Edson dos Anjos dos Santos
202566496 5,13 Aprovado(a) 36,5 4,2 4,67 Aprovado (a) Maria Ligia Rodrigues Macedo
202566527 8,97 Aprovado(a) 87,5 10,0 9,49 Aprovado (a) Lucas Gazarini
202566610 5,64 Aprovado(a) 0 0 2,82 Aprovado (a) Fabiana Fonseca Zanoelo
202566603 5,38 Aprovado(a) 31,0 3,5 4,44 Aprovado (a) Fabiana Fonseca Zanoelo
202566615 7,69 Aprovado(a) 59,5 6,8 7,25 Aprovado (a) Giovana Cristina Giannesi
202566564 9,49 Aprovado(a) 51 5,8 7,65 Aprovado (a) Edis Belini Júnior

Campo Grande, 3 de dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Malson Neilson de Lucena, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 03/12/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6087284 e o código CRC D4819F62.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.024833/2025-60 SEI nº 6087284

03/12/2025, 16:15 SEI/UFMS - 6087284 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=6711171&infra_sis… 1/1

04/12/2025

N° 8687
Pg. 1050

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0